
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

AREA A.04  - AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE FONDI COMUNITARI, NAZIONALI E 

REGIONALI 

IL D IRIGENT E GENER ALE  

D.D.G.  N._________ 

 

ELIMINAZIONE RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2024 DI IMPORTI MODESTI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione 

del Titolo II della L.R. n. 19/2008 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA  la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA  la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2024-2026”;  

VISTA  la Delibera di la Delibera di Giunta n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche e integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in 
attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024, ha conferito 
al dott. Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 469 del 26/05/2023, con il quale è stato conferito all’arch. Bernardo Agrò 

l’incarico di Dirigente dell’Area A.04 Area Economico-Finanziaria e Programmazione         

Fondi Comunitari, Nazionali e Regionali del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei         

Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 1115 del 03/07/2024 con il quale il Dirigente Generale dott. Arturo Vallone ha 

delegato gli attuali dirigenti delle strutture intermedie del Dipartimento ad adottare tutti gli 

atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. f) della L.R. 10/2000 

rientranti nella competenza di ciascuna struttura; 

VISTO la Circolare n. 27 - prot. n. 44023 del 27/12/2024 con la quale la Ragioneria Generale della 

Regione nell’ambito delle operazioni finalizzate alla chiusura della contabilità 

dell’esercizio 2024 e propedeutiche al Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2024 

per la definizione del Rendiconto generale ha inoltrato un elenco con una serie di residui 

passivi di importo irrisorio, invitando le amministrazioni ad eliminare le partite non più 

corrispondenti ad obbligazioni esistenti a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO che dall’elenco allegato alla Circolare n. 27/2024 risultano n. 15 partite di residui passivi al 

31.12.2024 di importo inferiore a 5 euro di competenza del Dipartimento dell’Acqua e dei 

Rifiuti e che dopo le verifiche e le assunzioni di responsabilità in capo alle strutture 

intermedie di questo Dipartimento si può procedere alla relativa eliminazione;    

marianna.siino
Font monospazio
19



RITENUTO di dover procedere all’eliminazione della partite relative a residui passivi di cui all’allegato 

elenco di competenza del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti; 

 

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente, 

DECRETA 

ART. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente trascritte e riportate, si dispone 

l’eliminazione delle partite di residui passivi di cui all’allegato elenco. 

ART. 2 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, in ossequio dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della 

L.R. 07/05/2015, n. 9; 

ART. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato per l’Energia e i Servizi 

di Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

        

Palermo, lì __________________ 

                                                                                                                       Il Dirigente Generale 

                                                                                                                        dott. Arturo Vallone 

     Il Dirigente Area A.04 

      arch. Bernardo Agrò 

 

 

                   

                  

                 P.O. 2 

    Il Funzionario Direttivo 

       dott. Giovanni Licari  

 

 

  

 

marianna.siino
Font monospazio
15.1.2025



Anno Numero Tipo

Provvedimento

Numero

Provvedimento

Data

Provvedimento

Tipo

Provvedimento

Numero

Provvedimento

Data

Provvedimento

RA 778 08/05/2024

RA 1402 27/08/2024

242531 2024 64 RA 1672 18/10/2024 RA 1672 18/10/2024 0,04

242557 2023 1 DD 1036 30/09/2022 RA 1037 17/06/2024 0,02

242557 2024 1 DD 1036 30/09/2022 RA 1761 29/10/2024 0,02

242029 2024 4 DD 1508 20.09.2024 DD 1508 20.09.2024 0,01

242563 2023 5 RS 1706 13.12.2023 RS 1706 13.12.2023 0,32

242564 2023 4 RS 1703 20.12.2018 RS 835 15.05.2024 0,02

242564 2023 11 RS 1508 26.11.2019 RS 834 15.05.2024 0,06

642089 2022 20 DD 987 27.09.2022 RS 1558 01.10.2024 0,1

213307 2023 30 RS 818 21.07.2023 RS 887 22.05.2024 0,01

642080 2022 3 DD 1516 22.12.2022 RS 886 22.05.2024 0,01

242533 2024 8 RS 1035 17.06.2024 RS 1035 17.06.2024 0,09

242029 2024 6 DD 2007 03/12/2024 DD 2007 03/12/2024 0,01

642450 2023 1 DD 1051 12/09/2023 RS 1361 06/082024 0,2

642452 2020 8 DD 1342 25/11/2020 RS 994 10/06/2024 0,05

19/12/2022 0,01242539 2023 9 RA 1492

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI…. ALLEGATO  AL DECRETO N            DEL

Capitolo DATI IMPEGNO DATI LIQUIDAZIONE Importo

marianna.siino
Font monospazio
19	  15.1.2024


		2025-01-15T12:16:01+0100
	GIOVANNI LICARI


		2025-01-15T12:16:57+0100
	GIOVANNI LICARI


		2025-01-15T16:58:45+0100
	BERNARDO AGRO'


		2025-01-15T16:58:45+0100
	BERNARDO AGRO'


		2025-01-15T17:08:11+0100
	ARTURO VALLONE


		2025-01-15T17:08:38+0100
	ARTURO VALLONE




